ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ЕРШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

	30  декабря 2019 года
	№
	 83/3-3

 г.Ершов

Об итогах работы территориальной избирательной комиссии  Ершовского муниципального района  по организации участия в  областных конкурсах и олимпиадах, проведенных избирательной комиссией Саратовской области в 2019 году
  Заслушав и обсудив информацию председателя территориальной избирательной комиссии Гречишникова Г.Н. о работе территориальной избирательной комиссии  Ершовского муниципального района по организации участия  детей, молодых избирателей и иных категорий избирателей в  областных конкурсах и олимпиадах, проведенных избирательной комиссией Саратовской области в рамках реализации Сводного плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов на территории Ершовского муниципального района на 2019 год, территориальная избирательная комиссия Ершовского муниципального района решила:
1. Информацию об итогах работы территориальной избирательной комиссии  Ершовского муниципального района по участию в  областных конкурсах и олимпиадах, проведенных избирательной комиссией Саратовской области в 2019 году принять к сведению (прилагается).
2. Отметить активное участие в областных конкурсах и олимпиадах 2019 года  ГБУ СО «Ершовский реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями»; ГБПОУ СО «Ершовский агропромышленный лицей», МУК «Центральная районная библиотека ЕМР», МОУ «СОШ №1г.Ершова», МОУ «СОШ №2 г.Ершова»,  МОУ «СОШ №3г.Ершова», МОУ «СОШ №5 г.Ершова», МОУ «СОШ п.Учебный»,   МДОУ «Детский сад №34 «Василек-1» г. Ершов»,  МДОУ «Детский сад №1 «Тополек» г. Ершов».
      3. Рекомендовать активизировать совместную работу территориальной избирательной комиссии с комитетом по социальным вопросам администрации Ершовского муниципального района по вопросам расширения числа образовательных организаций, принимающих участие в областных конкурсах и олимпиадах по вопросам выборной тематики, а также по участию библиотечной системы района по повышению правовой культуры избирателей.

Председатель

территориальной избирательной комиссии

Ершовского муниципального района                           Г.Н.Гречишников
Секретарь

территориальной избирательной комиссии

Ершовского муниципального района                              О.В.Головатова

	Приложение

к решению  территориальной избирательной комиссии Ершовского муниципального района

от 30 декабря 2019 № 83/3-3

Информация
об итогах работы территориальной избирательной комиссии  Ершовского муниципального района по участию в  областных конкурсах и олимпиадах, проведенных избирательной комиссией Саратовской области в 2019 году
 В 2019 году избирательная комиссия  Саратовской области проводила ряд конкурсов и олимпиад, направленных на повышению правовой культуры избирателей. Территориальной избирательной комиссией Ершовского муниципального района принимались решения по участию в ряде названных мероприятий и организации районных этапов конкурсов и олимпиад, таких как:
- областная олимпиада по избирательному праву среди студентов государственных профессиональных образовательных организаций  Саратовской области;

- областной конкурс детских и молодежных рисунков «Молодежь выбирает будущее - 2019»;
- областной творческий конкурс среди лиц с ограниченными физическими возможностями «Выборы-это праздник!»;

- областном конкурс среди cотрудников библиотек Саратовской области по повышению правовой культуры избирателей и информационно-разъяснительной деятельности;
- областная олимпиада по избирательному  праву и избирательному процессу среди учащихся 9-11 классов общеобразовательных организаций  Саратовской области;
- областная образовательная акция «Избирательный диктант».
 Организацией районных этапов конкурсов и олимпиад территориальная избирательная комиссия занималась совместно с отделом образования администрации ЕМР, МУК «Центральная районная библиотека ЕМР», руководством ГБУ СО «Ершовский реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями» и ГБПОУ СО «Ершовский агропромышленный лицей».
Общее количество участников районных этапов составило более 400 чел.    Можно отметить особенно активное участие воспитанников МДОУ и учащихся образовательных учреждений  в областном конкурсе детских и молодежных рисунков «Молодежь выбирает будущее - 2019», в котором приняло участие 7 школ  района («СОШ №2 г.Ершова», МОУ «СОШ №3 г.Ершова», МОУ «СОШ п.Кушумский»,  филиала МОУ «СОШ п.Кушумский» в с. Верхний Кушум,  МОУ «СОШ с.Новорепное», МОУ «СОШ с.Моховое», МОУ «СОШ п.Целинный») и 8 дошкольных организаций (МДОУ «Детский сад №34 «Василек-1» г. Ершов»,  МДОУ «Детский сад №1 «Тополек» г. Ершов», МДОУ «Детский сад №31 «Ивушка» г. Ершов», МДОУ «Детский сад №35 «Аленушка-1» г. Ершов»,  МДОУ «Детский сад №2 «Машенька» г. Ершов», МДОУ «Детский сад №6 «Малышок» г. Ершов», МДОУ «Детский сад «Золоток зернышко» п. Учебный), общей численность участников более 70 чел. Кроме того впервые в конкурсе приняли участие избиратели старше школьного возраста.
 Также достаточно активно прошли районные этапы областной олимпиады по избирательному праву среди студентов государственных профессиональных образовательных организаций  Саратовской области, в которых приняло участие 32 студента Ершовского агропромышленного лицея, а учащаяся 14 группы Апалинова Динара награждена поощрительным дипломом ИКСО.
 Большое количество участников и хорошие результаты можно отметить и по итогам проведения районного этапа творческого конкурса среди лиц с ограниченными физическими возможностями «Выборы-это праздник!, 4 участника которого награждены дипломами ИКСО.

 В областной олимпиаде по  избирательному  праву и избирательному процессу среди учащихся 9-11 классов общеобразовательных организаций  впервые участвовало такое большое количество школьников СОШ Ершовского МР. Всего в районных этапах олимпиады приняло участие 118 учащихся из 15 школ района. Во втором туре участвовало 25 человек, подготовивших эссе по заявленным организаторами темам. Работы троих участников олимпиады направлены в ИКСО для участия в третьем этапе.

  Впервые в области проведена образовательная акция «Избирательный диктант». В Ершовском районе она состоялась 12 декабря 2019 года на базе

МОУ «СОШ №2 г.Ершова». Акция вызвала интерес не только среди школьников (приняло участие   55 чел из 6 школ), но и среди более старших граждан, среди которых  8 являются членами ТИК и УИК, а еще 9 представляют избирателей.
 В  подготовке  и проведении районных этапов конкурсов и олимпиад активно участвовали отдел образования, в лице  заместителя начальника отдела, члена ТИК ЕМР Киенко М.А., руководство ГБПОУ СО «Ершовский агропромышленный лицей» в лице  заместителя директора Колодко В. А., руководство ГБУ СО «Ершовский реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями» (Осипова И.А.), руководители МДОУ «Детский сад №34 «Василек-1» г. Ершов»,  МДОУ «Детский сад №1 «Тополек» г. Ершов», МДОУ «Детский сад №31 «Ивушка», педагоги «СОШ №1 г.Ершова», «СОШ №2 г.Ершова», «СОШ №2 г.Ершова», МОУ «СОШ №5 г.Ершова».

 Все участники районных этапов получили сертификаты участия, а победители награждены дипломами  и грамотами ТИК ЕМР. Всего награждено 30 человек.

 МУК «Центральная районная библиотека ЕМР»  приняло участие в
 областном конкурс среди cотрудников библиотек Саратовской области по повышению правовой культуры избирателей и информационно-разъяснительной деятельности. Итогом стало завоевание третьего места в номинации «центральная библиотека», которого удостоена Т.И.Дружинина – руководитель центра правовой информации МУК.